
                                                                                 
 

 
Rua Marechal Rondon 625 • Vila Cayres  • 17780-000  • Lucélia/SP 

Engenharia civil e Ambiental, Projetos e Planejamento • 18 99732 9260 • 99731 9313 

Área Social • 18 99754 5008 

www.projectaassessoria.com.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE  

PRACINHA, SP 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pracinha – SP, Março de 2018



                                                                                              

 

LISTA DE FIGURAS 

FIGURA 1 – IMAGEM DO CENTRO DE SAÚDE DE PRACINHA .............................................................................28 
[...]
causando transbordamento, obstrução e rompimento da rede. 

 

5.9 POÇOS DE VISITAS E DISPOSITIVOS DE VERIFICAÇÃO E LIMPEZA 

 

Segundo a NBR 09649/86 – Projetos de Redes de Esgoto, o Poço de Visita 

(PV) consiste em uma câmara acessível através de abertura existente em sua parte 

superior, destinada à execução de trabalhos de manutenção. 

Ainda segundo a referente norma, o Poço de Visita deve ser obrigatoriamente 

usado nos seguintes casos: 

 

• Na reunião de mais de dois trechos ao coletor; 

• Na reunião que exige colocação de tubo de queda; 

• Nas extremidades de sifões invertidos e passagens forçadas; 

• Nos casos previstos quando a profundidade for maior ou igual a 3,00 m. 



                                                                                 
 

 
Rua Maria Cardamone Lentine 181 • Centro • 17780-000 • Lucélia/SP 

Engenharia civil e Ambiental, Projetos e Planejamento • 18 99623 8833 

Área Social • 18 99754 5008 

www.projectaassessoria.com.br 

19 
 

A Figura 7 Ilustra a concepção de projeto e detalhamento de poço de visita (PV) 

“convencional”, sendo esta a mesma concepção adotada em Pracinha. 

 

FIGURA 26 - Concepção de projeto e detalhamento de poço de visita convencional 

 

Fonte: Manual de Saneamento 3º Ed. – Fundação Nacional de Saúde. 

 

No município há gestão adequada sobre os poços de visitas (PV) e demais 

dispositivos como Caixa de Passagem (CP), Terminal de Limpeza (TL) e Terminal de 

Inspeção e Limpeza (TIL), fundamentais para a manutenção das redes do município.  

A SABESP prevê cronogramas de limpezas e vistorias para manutenção dos PVs, 

CPs, Tls e TILs.  

 

5.10 Conclusões 

 

• O perímetro urbano do município é 100% atendido por rede coletora de esgoto; 

• Não há ocorrências de contribuição pluvial parasitária, porém existe possibilidade 

de haver esse tipo de problema mesmo sem o registro de tais ocorrências. Este 

problema contribui para a ineficiência de grande parte do sistema, bem como 

obstrução, rompimento e transbordamento de rede; 

• A rede é constituída em sua maioria por barro vibrado, tendo ainda PVC e 

DEFOFO, sendo que a parte mais antiga é constituída de barro vibrado e operam 

desde antes da concessionária SABESP começar a operar o sistema; 



                                                                                 
 

 
Rua Maria Cardamone Lentine 181 • Centro • 17780-000 • Lucélia/SP 

Engenharia civil e Ambiental, Projetos e Planejamento • 18 99623 8833 

Área Social • 18 99754 5008 

www.projectaassessoria.com.br 

20 
 

• Existe gestão adequada sobre o cadastramento de redes e terminais de limpeza. 

 

5.11 ESTAÇÕES DE RECALQUE 

 

5.11.1 Estação Elevatória de Esgoto Nº 1 (EEE 1) 

 

• Localização: Rua Anita Garibaldi S/N; 

• Coordenadas geográficas: 21°51'8.46"S / 51° 5'25.39"O; 

• Cota/Elevação: 383 metros; 

• Vazão de projeto: 3,6 m³/h; 

• Altura Manométrica do Sistema (Hm) = 5,00 m; 

• Comprimento da Linha de Recalque: aproximadamente 100m; 

• Diâmetro da Linha de Recalque: DN 75 mm. 

 

O MAPA 25 apresenta a localização geográfica da EEE 1 no município de 

Pracinha. 

 



                                                                                 
 

 
Rua Maria Cardamone Lentine 181 • Centro • 17780-000 • Lucélia/SP 

Engenharia civil e Ambiental, Projetos e Planejamento • 18 99623 8833 

Área Social • 18 99754 5008 

www.projectaassessoria.com.br 

21 
 

MAPA 25 – Perímetro do Recalque 

 

Fonte: Google Earth, 2016. 

 

A EEE 1 é o sistema de recalque de esgoto da área urbana do município. O 

sistema foi concebido para conduzir o esgoto de uma parte baixa da cidade até o 

coletor tronco, para então ser encaminhado até a lagoa de tratamento.  

Sua estrutura é composta por uma área cercada, contendo o conjunto 

motobomba, os medidores e o painel de controle. O conjunto motobomba é composto 

por dois motores de 4 CV, que transportam uma vazão de 3,6m³/h, realizando assim 

o recalque do efluente.  

 



                                                                                 
 

 
Rua Maria Cardamone Lentine 181 • Centro • 17780-000 • Lucélia/SP 

Engenharia civil e Ambiental, Projetos e Planejamento • 18 99623 8833 

Área Social • 18 99754 5008 

www.projectaassessoria.com.br 

22 
 

FIGURA 27 - Estação Elevatória de Esgoto EEE 1 

 

Fonte: Projecta Assessoria. 

 

5.11.2 Estação Elevatória de Esgoto Nº 2 (EEE 2) 

 

• Localização: Presídio do Município de Pracinha S/N; 

• Coordenadas geográficas: 21°50'39.42"S / 51° 4'48.03"O; 

• Cota/Elevação: 387 metros; 

• Vazão de projeto: 36 m³/h; 

• Altura Manométrica do Sistema (Hm) = 10,00 m; 

• Comprimento da Linha de Recalque: aproximadamente 900 m; 

• Diâmetro da Linha de Recalque: DN 150 mm. 

 

O MAPA 26 apresenta a localização geográfica da EEE 1 no município de 

Pracinha. 



                                                                                 
 

 
Rua Maria Cardamone Lentine 181 • Centro • 17780-000 • Lucélia/SP 

Engenharia civil e Ambiental, Projetos e Planejamento • 18 99623 8833 

Área Social • 18 99754 5008 

www.projectaassessoria.com.br 

23 
 

 

MAPA 26 – Perímetro do Recalque 

 

Fonte: Google Earth,2016. 

 

A EEE 2 é o sistema de recalque de esgoto do Presídio do município de 

Pracinha. O sistema foi concebido para conduzir o esgoto do Presídio até o coletor 

tronco, para então ser encaminhado até a lagoa de tratamento.  

Sua estrutura é composta por uma área cercada, contendo o conjunto 

motobomba, os medidores e o painel de controle. O conjunto motobomba é composto 

por dois motores de 10 CV, que transportam uma vazão de 36m³/h, realizando assim 

o recalque do efluente.  

  



                                                                                 
 

 
Rua Maria Cardamone Lentine 181 • Centro • 17780-000 • Lucélia/SP 

Engenharia civil e Ambiental, Projetos e Planejamento • 18 99623 8833 

Área Social • 18 99754 5008 

www.projectaassessoria.com.br 

24 
 

5.11.3 Conclusões 

 

• As contribuições de águas pluviais na rede de esgoto podem impossibilitar ou 

diminuir a capacidade de recalque das elevatórias; 

• As Estações Elevatórias do município apresentam-se em bom estado de 

conservação. 

• A rede tem 100% de eficiência, ou seja, ela coleta e encaminha todo efluente 

gerado pelos munícipes para a estação de tratamento. 

 

5.11.4 ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO (ETE) 

 

• Localização: Estrada Municipal Cirilo Facci;  

• Coordenadas geográficas: 21°51'43.24"S / 51° 4'33.35”O; 

• Cota/Elevação: 335 metros; 

• Tipo de tratamento: Lagoas facultativas de estabilização aeróbias e anaeróbias; 

• Capacidade de Tratamento: 147,50 L/seg; 

• Ciclo de tratamento: 28 dias; 

• Número de lagoas: 2 sendo composta por uma Lagoa Anaeróbia e uma Lagoa 

Facultativa. 

• Dimensões: 445 x 105 x 1,50 m; 

• Volume de projeto: 70.080 m³. 

 



                                                                                 
 

 
Rua Maria Cardamone Lentine 181 • Centro • 17780-000 • Lucélia/SP 

Engenharia civil e Ambiental, Projetos e Planejamento • 18 99623 8833 

Área Social • 18 99754 5008 

www.projectaassessoria.com.br 

25 
 

FIGURA 28 – Vista das lagoas de Tratamento de Esgoto. 

 

Fonte: Projecta Assessoria. 

 

A eficiência e a capacidade nominal de uma Estação de Tratamento de Esgoto 

são definidas a partir de uma série complexa de fatores específicos de cada projeto. 

O tratamento pode atingir diferentes níveis denominados tecnicamente de tratamento 

primário, secundário ou terciário. Segundo a SABESP, a ETE Pracinha atinge os 

níveis primário e secundário. 

Segundo Von Sperling(1996), o tratamento primário envolve a remoção de 

sólidos grosseiros geralmente através de grades e a sedimentação (caixa retentora 

de areia e decantadora) ou flotação de materiais constituídos principalmente de 

partículas em suspensão. Essa fase produz quantidade de sólidos que devem ser 

dispostos adequadamente. De maneira geral, os sólidos retirados em caixas 

retentoras de areia são enterrados e aqueles retirados de decantadores devem ser 

adensados e digeridos adequadamente para posterior secagem e disposição em 

locais apropriados. As formas de tratamento desse lodo variam de maneira bastante 

ampla. É recomendável a remessa desse material, após a secagem, para o sistema 

de resíduos sólidos (aterro sanitário) municipal. 



                                                                                 
 

 
Rua Maria Cardamone Lentine 181 • Centro • 17780-000 • Lucélia/SP 

Engenharia civil e Ambiental, Projetos e Planejamento • 18 99623 8833 

Área Social • 18 99754 5008 

www.projectaassessoria.com.br 

26 
 

Von Sperling (1996) afirma que o tratamento secundário, por sua vez, destina-

se a degradação biológica de compostos carbonáceos. Quando é feita essa 

degradação, naturalmente ocorre a decomposição de carboidratos, óleos e graxas e 

proteínas a compostos mais simples como CO2, H2O, NH3, CH4, H2S, etc., 

dependendo do tipo de processo predominante. As bactérias que efetuam o 

tratamento se reproduzem e têm sua massa total aumentada em função da 

quantidade de matéria degradada. 

Após a fase em que é feita a degradação biológica, os sólidos produzidos 

devem ser removidos em unidades específicas para esse fim (lagoas de 

sedimentação, decantadores, flotadores, etc) e posteriormente submetidos a 

adensamento, digestão, secagem e disposição adequada. 

Dependendo do tipo de processo adotado, pode-se recircular uma parcela da 

massa de bactérias ativas de volta ao reator biológico, permitindo o aumento da 

produtividade do sistema e maior estabilidade no seu desempenho. 

De maneira geral, a maioria das estações construídas alcança apenas o nível 

de tratamento secundário aqui descrito, porém em muitas situações é obrigatório que 

esse tratamento alcance o nível terciário. O efluente do tratamento secundário ainda 

possui nitrogênio e fósforo em quantidade, concentração e formas que podem causar 

problemas no corpo receptor, dependendo de suas condições específicas, dando 

origem ao fenômeno conhecido como eutrofização, que é sentido pela intensa 

proliferação de algas. 

A ETE do município se apresenta em bom estado, não apresentando nenhum 

problema que possa interferir na sua capacidade de tratamento de esgoto. 

Quanto aos patogênicos, estes devem ser verificados e caso a lagoa facultativa 

não consiga realizar um controle adequado, é necessário o estabelecimento de 

alternativas que resolvam este problema.  



                                                                                 
 

 
Rua Maria Cardamone Lentine 181 • Centro • 17780-000 • Lucélia/SP 

Engenharia civil e Ambiental, Projetos e Planejamento • 18 99623 8833 

Área Social • 18 99754 5008 

www.projectaassessoria.com.br 

27 
 

MAPA 27 – Vista via satélite das lagoas Anaeróbia e Facultativa 

 

Fonte: Google Earth, Fevereiro de 2016. 

 



                                                                                 
 

 
Rua Maria Cardamone Lentine 181 • Centro • 17780-000 • Lucélia/SP 

Engenharia civil e Ambiental, Projetos e Planejamento • 18 99623 8833 

Área Social • 18 99754 5008 

www.projectaassessoria.com.br 

28 
 

FIGURA 29 – Detalhe dos desarenadores 

 

Fonte: Projecta Assessoria. 

 

O tratamento e lançamento do esgoto de Pracinha em corpos receptores 

devem atender os parâmetros exigidos pelas legislações pertinentes, como CONAMA 

nº 357/2005 e Lei Estadual Nº 14.675/2009. 

Consoante Art. 43 da Lei n° 11.445/07, a prestação dos serviços de coleta e 

esgotamento sanitário deve atender a requisitos mínimos de qualidade, incluindo a 

regularidade, a continuidade e aqueles relativos aos produtos oferecidos, ao 

atendimento dos usuários e as condições operacionais e de manutenção dos 

sistemas, de acordo com as normas regulamentares.  

 

  



                                                                                 
 

 
Rua Maria Cardamone Lentine 181 • Centro • 17780-000 • Lucélia/SP 

Engenharia civil e Ambiental, Projetos e Planejamento • 18 99623 8833 

Área Social • 18 99754 5008 

www.projectaassessoria.com.br 

29 
 

5.11.5 Conclusões 

 

• Na hipótese de haver necessidade de implantação de uma lagoa de maturação 

no futuro, é aconselhável a verificação do sistema de lagoas facultativas, 

considerando-se a possibilidade de transformá-las em sistema Australiano 

(Anaeróbio+Aeróbio) aproveitando uma das lagoas para tanto e a outra para 

maturação; 

• As lagoas trabalham de forma adequada não apresentando problemas técnicos, 

tratando os efluentes gerados pelos munícipes; 

 

5.12 LEVANTAMENTO DA REDE HIDROGRÁFICA DE PRACINHA  

 

Segundo o Sistema de Informações para o Gerenciamento de Recursos 

Hídricos (SigRH) 2012, o município de Pracinha está localizado na Bacia Hidrográfica 

do Aguapeí-Peixe, UGRHI-21.  

 



                                                                                 
 

 
Rua Maria Cardamone Lentine 181 • Centro • 17780-000 • Lucélia/SP 

Engenharia civil e Ambiental, Projetos e Planejamento • 18 99623 8833 

Área Social • 18 99754 5008 

www.projectaassessoria.com.br 

30 
 

MAPA 28 - Hidrografia do município de Pracinha 

 

Fonte: Comitê da Bacia Hidrográfica do Aguapeí – Peixe. 

 

 

Segundo o Comitê da Bacia Hidrográfica do Aguapeí-Peixe, a Unidade de 

Gerenciamento de Recursos Hídricos – UGRHI 21 possui as seguintes características: 

CARACTERÍSTICAS GERAIS 

AGUAPEÍ 

Área de drenagem1: 13.196 km² 

População2: 362.072 habitantes 



                                                                                 
 

 
Rua Maria Cardamone Lentine 181 • Centro • 17780-000 • Lucélia/SP 

Engenharia civil e Ambiental, Projetos e Planejamento • 18 99623 8833 

Área Social • 18 99754 5008 

www.projectaassessoria.com.br 

31 
 

Principais rios3: Rio Aguapeí, Rio Tibiriça, Ribeirão Caingangues, Ribeirão das 

Marrecas. 

Principais atividades econômicas4: Nas áreas urbanas destacam-se os setores de 

serviços e comércio. Nas áreas rurais, a agricultura e pecuária são as atividades 

mais expressivas, destacando-se as lavouras de café, cana-de-açúcar e milho. As 

áreas de pastagem, que antes ocupavam boa parte das áreas rurais, agora dividem 

espaço com a cana-de-açúcar. Atenta-se também para a atividade de extração 

mineral de areia nos afluentes do Rio Aguapeí e olarias instaladas principalmente 

nos municípios que margeiam o Rio Paraná. 

Vegetação remanescente5: Apresenta 857 km² de vegetação natural remanescente 

que ocupa, aproximadamente, 6,5% da área da UGRHI. As categorias de maior 

ocorrência são Floresta Estacional Semidecidual e Formação Arbórea/Arbustiva em 

Região de Várzea. 

Unidades de Conservação6: PE do Aguapeí. 

PEIXE 

Área de drenagem1: 10.769 km² 

População2: 444.290 habitantes 

Principais rios3: Rio Aguapeí, Rio Tibiriça, Ribeirão Caingangues, Ribeirão das 

Marrecas. 

Reservatório3: Reservatório Porto Primavera 

Principais atividades econômicas4: Nas áreas urbanizadas destacam-se os 

setores de serviços e comércio, com exceção de Marília, considerada polo regional e 

onde se concentra grande parte das atividades industriais, principalmente do 

segmento alimentício. Nas áreas rurais ainda há predominância da pecuária, com 

forte expansão da agroindústria de cana. 

Vegetação remanescente5: Apresenta 796 km² de vegetação natural remanescente 

que ocupa, aproximadamente, 7% da área da UGRHI. As categorias de maior 

ocorrência são Floresta Estacional Semidecidual e Formação Arbórea/Arbustiva em 

Região da Várzea. 

Unidades de Conservação6: PE do Rio do Peixe 



                                                                                 
 

 
Rua Maria Cardamone Lentine 181 • Centro • 17780-000 • Lucélia/SP 

Engenharia civil e Ambiental, Projetos e Planejamento • 18 99623 8833 

Área Social • 18 99754 5008 